PAGE
4

                             АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЛАДИМИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ

                                      П Р И К А З

«  18  » марта  2016 г.                                                                                  №  214
	О проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в форме ГВЭ в 2016 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 25.12.2013 № 1394 (далее – Порядок проведения ГИА-9), приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.01.2016 № 34 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по образовательным программам основного общего и среднего общего образования по каждому учебному предмету, перечня средств обучения и воспитания, используемых при его проведении в 2016 году», ходатайствами муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, и руководителей государственных казенных образовательных учреждений Владимирской области, подведомственных департаменту образования администрации области, решением Государственной экзаменационной комиссии Владимирской области (протокол от 10.03.2016 № 10)  п р и к а з ы в а ю:
1. Провести в 2016 году государственную итоговую аттестацию по образовательным программам основного общего образования (далее – ГИА-9) в форме государственного выпускного экзамена (далее – ГВЭ-9) для лиц, указанных в подпункте «б» пункта 7 Порядка проведения ГИА-9:

26 мая (четверг) – обществознание, химия, информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ), литература;

28 мая (суббота) – иностранные языки (английский, французский, немецкий);

31 мая (вторник) – математика;

3 июня (пятница) – русский язык;
7 июня (вторник) – иностранные языки (английский, французский, немецкий);

9 июня (четверг) – география, история, биология, физика.
2. Утвердить список обучающихся, для которых ГИА-9 проводится в форме ГВЭ-9, согласно приложению.
3. Определить минимальное количество баллов, свидетельствующих об освоении образовательных программ основного общего образования:

3.1.  По математике (письменная форма)
	Отметка по пятибалльной шкале (маркировка буквой «А»)
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Общий балл
	0-3
	4-6
	7-9
	10-14

	Отметка по пятибалльной шкале (маркировка буквой «К»)
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Общий балл
	0-2
	3-5
	6-8
	9-10

3.2.  По русскому языку (письменная форма)
	Отметка по пятибалльной системе оценивания
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный балл
	0-4
	5-10
	11-14
	15-17

3.3.  По биологии (письменная форма)

	Отметка по пятибалльной системе оценивания
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный балл
	0-8
	9-17
	18-26
	27-35

3.4.  По географии (письменная форма)

	Отметка по пятибалльной системе оценивания
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный балл
	0-9
	10-14
	15-19
	20-23

3.5.  По информатике и информационно-коммуникационным технологиям (ИКТ) (письменная форма)

	Отметка по пятибалльной системе оценивания
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный балл
	0-4
	5-8
	9-11
	12-14

3.6.  По истории (письменная форма)

	Отметка по пятибалльной системе оценивания
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный балл
	0-11
	12-19
	20-27
	28-35

3.7.  По литературе (письменная форма)
	Отметка по пятибалльной системе оценивания
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный балл
	0-5
	6-12
	13-18
	19-22

3.8.  По обществознанию (письменная форма)

	Отметка по пятибалльной системе оценивания
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный балл
	0-7
	8-15
	16-22
	23-28

3.9.  По физике (письменная форма)

	Отметка по пятибалльной системе оценивания
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный балл
	0-6
	7-13
	14-19
	20-25

3.10. По химии (письменная форма)

	Отметка по пятибалльной системе оценивания
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный балл
	0-6
	7-10
	11-13
	14-16

3.11. По иностранным языкам (письменная форма)

	Отметка по пятибалльной системе оценивания
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный балл
	0-10
	11-20
	21-30
	31-40

4. Установить, что:
4.1.  ГВЭ-9 по всем учебным предметам начинается в 10.00.
4.2.  Продолжительность ГВЭ-9 по математике и русскому языку составляет 3 часа 55 минут (235 минут); по обществознанию – 3 часа 30 минут (210 минут); по биологии, литературе – 3 часа (180 минут); по истории, химии, физике, географии, иностранным языкам (английский, французский, немецкий), информатике и информационно-коммуникационным технологиям (ИКТ) – 2 часа 30 минут (150 минут). В продолжительность выполнения экзаменационной работы по учебным предметам не включается время, выделенное на подготовительные мероприятия (инструктаж обучающихся, выдачу им экзаменационных материалов, заполнение ими регистрационных полей экзаменационных работ, настройку необходимых технических средств, используемых при проведении экзаменов). При продолжительности выполнения экзаменационной работы 4 и более часа организуется питание обучающихся.
4.3.  При проведении ГВЭ-9 используются следующие средства обучения и воспитания: по русскому языку - орфографические и толковые словари. Словари предоставляются образовательной организацией, на базе которой организован пункт приема экзамена (далее – ППЭ), либо образовательными организациями, обучающиеся которых сдают экзамен в ППЭ. Пользование личными словарями участниками ГВЭ-9 запрещено; по математике – линейка, справочные материалы, содержащие основные формулы курса математики образовательной программы основного общего образования; по физике – непрограммируемый калькулятор, линейка, лабораторное оборудование; по химии – непрограммируемый калькулятор, лабораторное оборудование, периодическая система химических элементов Д.И. Менделеева, таблица растворимости солей, кислот и оснований в воде, электрохимический ряд напряжений металлов; по биологии – линейка, карандаш, непрограммируемый калькулятор; по географии – линейка, непрограммируемый калькулятор и географические атласы для 7, 8 и 9 классов; по литературе – полные тексты художественных произведений, а также сборники лирики; по информатике и информационно-коммуникационным технологиям (ИКТ), иностранным языкам – компьютеры.
5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования:

5.1. Обязать руководителей общеобразовательных организаций в ходе организации и проведения ГВЭ-9 создать условия, отвечающие физиологическим особенностям и состоянию здоровья выпускников.

5.2. Обеспечить информирование всех участников ГВЭ-9 о сроках, расписании, продолжительности проведения экзаменов, методике выставления оценок, о примерном содержании экзаменационного материала в соответствии с приложениями 15 и 16 к письму Рособрнадзора от 25.12.2015 № 01-311/10-01, порядке и сроках подачи апелляции.
6. Руководителям государственных казенных образовательных учреждений Владимирской области, подведомственных департаменту образования администрации области:
6.1. В ходе организации и проведения ГВЭ-9 создать условия, отвечающие физиологическим особенностям и состоянию здоровья выпускников.
6.2. Обеспечить информирование всех участников ГВЭ-9 о сроках, расписании, продолжительности проведения экзаменов, методике выставления оценок, о примерном содержании экзаменационного материала в соответствии с приложением 15 и 16 к письму Рособрнадзора от 25.12.2015 № 01-311/10-01, порядке и сроках подачи апелляции.
6.3. Обеспечить ознакомление обучающихся с полученными результатами экзаменов не позднее трех рабочих дней со дня их утверждения Государственной экзаменационной комиссией Владимирской области (далее – ГЭК).
7. Директору государственного бюджетного учреждения Владимирской области «Региональный информационно-аналитический центр оценки качества образования» Г.В. Бирюковой:

7.1. Организовать распечатку и выдачу экзаменационных материалов, полученных от Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (далее – Рособрнадзор), членам ГЭК.
7.2. Обеспечить своевременную и качественную проверку экзаменационных работ согласно разработанным Рособрнадзором критериям оценивания для проведения ГВЭ-9 (приложения 15 и 16 к письму Рособрнадзора от 25.12.2015 № 01-311/10-01).
7.3. Представить результаты выполненных работ ГВЭ-9 для рассмотрения на заседании ГЭК.
7.4. Направить копии протоколов об утверждении результатов ГВЭ-9 в общеобразовательные организации.
7.5. Создать условия для ознакомления обучающихся с экзаменационными работами после проверки предметными комиссиями в установленные сроки.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора департамента Е.В. Запруднову.
[image: image1.png]

Директор департамента образования                                                        О.А. Беляев